

Số: /KH-UBND

Thượng Hồng, ngày tháng năm 2025

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Quyết định số 1121/QĐ-TTg ngày 11/6/2025 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình hành động quốc gia về phát triển và chuyển đổi sang sử dụng nền tảng điện toán đám mây giai đoạn 2025 - 2030

Căn cứ Quyết định số 1121/QĐ-TTg ngày 11/6/2025 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình hành động quốc gia về phát triển và chuyển đổi sang sử dụng nền tảng điện toán đám mây giai đoạn 2025- 2030;

Căn cứ Kế hoạch số 187/KH-UBND ngày 04/8/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng về việc triển khai thực hiện Quyết định số 1121/QĐ-TTg ngày 11/6/2025 của Thủ tướng Chính phủ;

Ủy ban nhân dân xã xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện trên địa bàn xã cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Triển khai đồng bộ, hiệu quả chủ trương của Chính phủ và Ủy ban nhân dân thành phố về chuyển đổi số, phát triển hạ tầng và ứng dụng điện toán đám mây.

- Nâng cao hiệu quả quản lý, điều hành của Ủy ban nhân dân xã; phục vụ tốt hơn nhu cầu của người dân và doanh nghiệp trên địa bàn.

- Đảm bảo an toàn thông tin, dữ liệu, kết nối thông suốt, vận hành ổn định và hiệu quả.

- Phát huy tối đa nguồn lực xã hội, huy động sự tham gia của các tổ chức, cá nhân trong công cuộc chuyển đổi số tại địa phương.

- Xác định nền tảng điện toán đám mây là nền tảng chiến lược, tiên quyết, phải được ưu tiên lựa chọn, sử dụng trong công cuộc cách mạng chuyển đổi số, phát triển trí tuệ nhân tạo (AI).

II. MỤC TIÊU

1. Giai đoạn 2025- 2026:

- 100% cán bộ, công chức xã được tập huấn sử dụng dịch vụ điện toán đám mây.

- Thí điểm triển khai lưu trữ hồ sơ, văn bản điện tử trên nền tảng đám mây.

- Ít nhất 30% dịch vụ công trực tuyến của xã vận hành trên nền tảng điện toán đám mây.

2. Giai đoạn 2027- 2030:

- 70% hệ thống thông tin, phần mềm quản lý của xã chuyển đổi sang môi trường điện toán đám mây.

- 100% hồ sơ hành chính được số hóa, lưu trữ và khai thác trên nền tảng đám mây.

- Người dân và doanh nghiệp trên địa bàn có thể truy cập, khai thác thông tin, dịch vụ công của xã mọi lúc, mọi nơi.

- Tích hợp cơ sở dữ liệu xã vào hệ thống cơ sở dữ liệu của thành phố.

III. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ GIẢI PHÁP

1. Công tác tuyên truyền

- Tổ chức hội nghị quán triệt, phổ biến nội dung Kế hoạch đến toàn thể cán bộ, công chức, đoàn thể.

- Phát động phong trào Người dân ưu tiên sử dụng dịch vụ công trực tuyến.

2. Xây dựng, hoàn thiện hạ tầng CNTT

- Phối hợp với các Sở, ngành, cơ quan của Thành phố để triển khai hạ tầng kỹ thuật.

- Nâng cấp hệ thống máy tính, đường truyền internet, bảo đảm an toàn an ninh mạng.

3. Ứng dụng, triển khai dịch vụ công

- Tích hợp phần mềm một cửa, quản lý văn bản, hộ tịch, đất đai trên nền tảng điện toán đám mây.

- Từng bước mở rộng các dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 cho người dân.

4. Đào tạo, bồi dưỡng nhân lực

- Tổ chức các lớp tập huấn cho cán bộ xã, đoàn thể và cộng tác viên chuyển đổi số.

- Hướng dẫn người dân, doanh nghiệp tiếp cận và sử dụng dịch vụ công trực tuyến.

5. An toàn, an ninh mạng

- Thực hiện sao lưu dữ liệu định kỳ, phân quyền truy cập rõ ràng.

- Phối hợp với Công an thành phố giám sát, xử lý sự cố an ninh mạng.

6. Huy động nguồn lực xã hội

- Khuyến khích doanh nghiệp địa phương tham gia cung cấp, sử dụng dịch vụ điện toán đám mây.
- Vận động tài trợ trang thiết bị, hạ tầng kỹ thuật từ các tổ chức, cá nhân.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện từ nguồn ngân sách xã hàng năm, nguồn xã hội hóa và các nguồn kinh phí hợp pháp.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hoá- Xã hội

a) Làm đầu mối thực hiện nhiệm vụ phát triển và chuyển sang sử dụng điện toán đám mây, tư vấn các vấn đề về điện toán đám mây, là cơ quan đầu mối quản lý, theo dõi giám sát việc chuyển sang sử dụng điện toán đám mây các cơ sở dữ liệu của xã và kết nối liên thông với các cơ sở dữ liệu của thành phố và của quốc gia.

b) Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, ngành, cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã trong việc tổ chức thực hiện Kế hoạch, tập trung vào các nội dung:

- Hướng dẫn và hỗ trợ các phòng, ban, ngành, cơ quan, đơn vị trong việc triển khai Kế hoạch thực hiện Quyết định số 1121/QĐ-TTg trên địa bàn xã.

- Theo dõi, đánh giá kết quả thực hiện Kế hoạch; làm đầu mối tổng hợp tình hình thực hiện Kế hoạch và định kỳ hằng năm báo cáo Ủy ban nhân dân xã, Ban Chỉ đạo của xã về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và Đề án 06.

- Xây dựng, bổ sung các chỉ số đánh giá về ứng dụng công nghệ điện toán đám mây vào Bộ chỉ số chuyển đổi số (DTI) trên địa bàn xã.

c) Thúc đẩy, khuyến khích các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân trên địa bàn tích cực nghiên cứu khoa học, đổi mới sáng tạo, phát triển và tự làm chủ công nghệ về sản phẩm, dịch vụ điện toán đám mây.

2. Công an xã

a) Triển khai các nhiệm vụ, giải pháp bảo đảm an toàn thông tin mạng, an ninh mạng, chủ động ứng phó với các thách thức từ không gian mạng theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

b) Thực thi pháp luật về an toàn thông tin mạng, an ninh mạng, bảo vệ dữ liệu theo các quy định pháp luật có liên quan.

c) Hướng dẫn thực hiện, áp dụng tiêu chuẩn, quy chuẩn về điện toán đám mây được triển khai tại Trung tâm dữ liệu quốc gia để phục vụ việc kết nối, tích hợp với đám mây tại địa phương.

d) Phối hợp với các phòng, ban, ngành, cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã trong quá trình thực hiện các dự án, nhiệm vụ, hoạt động đầu tư ứng dụng công nghệ thông tin theo các quy định tại Nghị quyết số 175/NQ-CP ngày 30/10/2023 của Chính phủ phê duyệt Đề án Trung tâm dữ liệu quốc gia.

3. Phòng Kinh tế

a) Trên cơ sở đề xuất của các phòng, ban, ngành, cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã và khả năng cân đối ngân sách, báo cáo cấp có thẩm quyền bố trí dự toán chi hàng năm để thực hiện các nhiệm vụ được phê duyệt tại Kế hoạch này theo quy định của pháp luật về ngân sách nhà nước và pháp luật khác có liên quan.

b) Thúc đẩy, hỗ trợ các cơ quan, tổ chức trên địa bàn trong việc triển khai hạ tầng, dịch vụ điện toán đám mây.

4. Các phòng, ban, ngành, cơ quan, đơn vị liên quan trên địa bàn xã

a) Căn cứ chức năng, nhiệm vụ chủ động phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả nội dung Kế hoạch này; báo cáo kết quả triển khai thực hiện (*lồng ghép báo cáo kết quả chuyển đổi số định kỳ*) về Phòng Văn hoá- Xã hội xã để tổng hợp.

b) Chủ động phối hợp với Phòng Văn hoá- Xã hội, các cơ quan có liên quan đề xuất Ủy ban nhân dân xã cập nhật, bổ sung các nhiệm vụ, giải pháp thuộc lĩnh vực, ngành phụ trách theo hướng dẫn của cấp trên theo tình hình thực tế tại địa phương để triển khai thực hiện.

c) Thúc đẩy, hỗ trợ các doanh nghiệp đầu tư phát triển và triển khai hạ tầng, dịch vụ điện toán đám mây.

d) Phối hợp với Công an xã, Phòng Văn hoá- Xã hội để hỗ trợ, thúc đẩy các doanh nghiệp thuộc phạm vi, trách nhiệm quản lý nhà nước theo ngành, lĩnh vực chuyển đổi, ứng dụng các giải pháp điện toán đám mây.

đ) Phối hợp với Công an thành phố trong quá trình hoàn thiện, tái cấu trúc hạ tầng công nghệ thông tin sang hạ tầng điện toán đám mây theo các quy định tại Nghị quyết số 175/NQ-CP ngày 30/10/2023 của Chính phủ phê duyệt Đề án Trung tâm dữ liệu quốc gia.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 1121/QĐ-TTg ngày 11/6/2025 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình hành động quốc gia về phát triển và chuyển đổi sang sử dụng nền tảng điện toán đám mây giai đoạn 2025 - 2030. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn,

vướng mắc đề nghị các phòng, ban, cơ quan, đơn vị trên địa bàn phản ánh bằng văn bản (qua phòng Văn hóa – Xã hội) để tổng hợp./.

Nơi nhận:

- UBND TP. Hải Phòng (để b/c);
- TT Đảng ủy, TT HĐND xã;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch xã;
- Các phòng, ban, cơ quan, đơn vị liên quan;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Quang Thái